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Data: 19/0312021 Horário: 17:49 
LEG - REQ 170/2021 

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O REFIS DO IPTU (IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL 
URBANO). 

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de Ibitinga 

Excelentíssima Senhora Presidente, 

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este 
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue: 

- CONSIDERANDO a Indicação n9 210/2020, de 19 de março de 2020, que sugeriu durante a 
pandemia do novo coronavirus que as cobranças do IPTU do Município de Ibitinga fossem 
efetuadas apenas no 29 semestre; 
- CONSIDERANDO a fase vermelha emergencial do Plano São Paulo; questiona: 

1) Quando a Senhora Prefeita pretende enviar o Projeto de Lei de Recuperação Fiscal 
(REFIS) que autoriza o parcelamento da dívida com redução de juros e multas? 

2) Para a adesão ao REFIS, o cidadão também terá que estar em dia com o pagamento do 
IPTU 2021, conforme política adotada no Programa de Recuperação Fiscal realizado 
em 2019, através da Lei Municipal n0 4942, em seu Artigo 22? 

Justificativa: A distribuição dos carnês do IPTU 2021 gerou uma grande preocupação aos 
contribuintes, principalmente no momento mais delicado da pandemia, onde o comércio está 
fechado, desempregos, corte de salários, entre outros. O fato das pessoas estarem mais em 
casa, gerou ainda mais despesas nas famílias, por isso a preocupação da Vereadora em relação 
a oportunidade da Prefeitura auxiliar os munícipes adiando o pagamento do IPTU 2021. 

_ 

Sala das Sessões "Dejanir Stortiialo , 19 de março de 021. 

Ricardo Prado 
Vereador 

José Nitson Viana 
Vereador 

naHeL?. C.. S. nano°, de Rosa 
Vereadoca 
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1. constituiço de crédito tributário. lançado de oficio, correspondente a trbuio abrangido pelo 
Programa do RUIS e não incluído na confissão a que se refere o inciso 1, do artigo 10 desta lei, 
sal\ o se integralmente pago em 30 (trinta) dias. contados da constituição &fatiava, ou, quando 
impugnado o lançamento, da intimação da decisão administrati \ a ou judicial. que o tomou definitivca 
1.11 falência ou extinção, pela liquidação da pessoa jurídica; 

cís210 da pessoa juridica. exceto se a sociedade nova oriunda da cisão ou aquela que incorporar a 
parte do patrimônio permanecerem estabelecidos no Municipio da EatárKia Turística de Ibitinga, e 
assumirem solidariamente com a cindida as obrigações do Programa do RUIS: 
V. prática de qualquer ato ou procedimento tendente a omitir informações. a diminuir ou a subtrair 
receita do contribuinte optante; 
VI. falta de pagamento de duas (02) parcelas consecutikaa ou alternadas. do parcelamento firmado 
ar.rtn-et, do Programa do REFIS. . 

Parágrafo Único. A exclusão do contribuinte do Programa do RETIS acarretará a imediata 
exigibilidade da totalidade do débito confessado e não pago, aplicando-se sobre o montante devido os 
acréscimos legais, previstos na legislação municipal. à época da ocorrência dos respectivos fatos 
geradores. inscrevendo-se o débito total na Divida Ativa, para imediata execução fiscal. 

Art. 13. A inclusão no Programa do REF1S fica condicionada. 
ainda, ao encerramento comprovado dos feitos. por desistência expressa e irrevogavel das respectivas 
ações judiciais e das defesas e recursos administrativos. formuladas pelo contribuinte, bem assim da 
renúncia do direito sobre os mesmos débitos. em que se funda a ação judicial ou o pleito 
adm inistrativo. 

Parágrafo Único. Na desistência de ação judicial, deverá o contribuinte suportar o pagamento das 
custas judiciais e. se eabiveis. também os honorários advocaticios arbitrados, que serão pagos 
integralmente, juntamente com o pagamento da primeira parcela. 

Art. 14. ficam remidos, vedada a restituição de quaisquer 
quantias recolhidas a esse titulo, os créditos tributários e não tribatários, inscritos em divida ativa ou 
não, ajuizados Ou não. com exigibilidade suspensa ou não. vencidos até 31 de dezembro de 201 _8, cujo 
valor consolidado não ultrapasse 5 (cinco) UFM, por contribuinte. 

§ 1" Serão considerados todos os débitos de Responsabilidade do mesmo contribuinte, decorrentes da 
divida ativa tributária e não-Tributária. inscrita ou a inscrever. cujo valor consolidado não ultrapasse 5 
(cinco) [J FM. considerados os juros de mora, multa de mora e correção monetária. 

§ r É • edada a exclusão ou o desmembramento de valores relativos a um ou mais excr .ícios. para 
fins de aplicação do disposto nesta Lei 

Art. 15. A concessão da remissão de que trata o capta do 
artigo 14, faz necessária tendo em vista que os custos para a efetivação da cobrança. são superiores ao 
montante do crédito, em consonáncia com o inciso li. do a 3' do art. 14. da Lei Complementar ri". 101, 
de 04 de maio de 2000. 

Parágrafo único. Compreende-se como custo Administratis o para a cobrança do crédito fiscal, as 
seguintes despesas: 
1 - material de consumo; 
11 - serviços de terceiros; 
III- remuneração de pessoal e encargos sociais. 
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